
 

 

 

Data di pubblicazione: 22/03/2019
Nome allegato: Determina aggiudicazione.pdf
CIG: 759165825E;
Nome procedura: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del
D.lgs. 50/2016 per l’affidamento del “Servizio di manutenzione
cura e coltura delle alberature, piante in vaso, campi sportivi,
parco giochi e delle aree verdi di pertinenza del Convitto “Principe
di Piemonte” di Anagni (FR)”



1 

 

INPS 

 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

 

DETERMINAZIONE N. RS 30/033/2019 del 24/01/2019 

 

 

 

OGGETTO: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per 
l’affidamento del “Servizio di manutenzione cura e coltura delle 
alberature, piante in vaso, campi sportivi, parco giochi e delle aree 

verdi di pertinenza del Convitto “Principe di Piemonte” di Anagni 
(FR)”, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. n.50/2016. 

  CIG 759165825E.  

Aggiudicazione. 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L; 

VISTO  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, recante “Disposizioni 
integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50” 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n.130, in data 5 
maggio 2017; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione dell’INPS approvato, con 

determinazioni presidenziali n. 89 del 30 giugno 2016, n.100 del 27 
luglio 2016, n.132 del 12 ottobre 2016 e n.125 del 26 luglio 2017;  

VISTO  l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, 
approvato con la determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 
2016 come modificato con le determinazioni presidenziali n. 13 del 

24 gennaio 2017, n.118 dell’11 luglio 2017 e n.125 del 26 luglio 
2017;  

VISTA la determinazione presidenziale n. 176 del 6 dicembre 2017 di 
aggiornamento del modello organizzativo delle Direzioni regionali e 
delle Direzioni di coordinamento metropolitano; 

VISTO  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità, dell’Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale, approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 



 

2 

     

VISTO  il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, adottato, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze il 16 febbraio 
2015, con il quale il Prof. Tito Boeri è stato nominato, Presidente 

dell’Istituto nazionale della previdenza sociale (INPS), per la durata 
di un quadriennio; 

VISTO  il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 13 
gennaio 2017, con il quale, su proposta del Presidente dell’Istituto, è 

stata nominata Direttore Generale dell’INPS la Dott.ssa Gabriella Di 
Michele, già dirigente di 1^ fascia, di ruolo del medesimo ente; 

VISTA  la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 di 

conferimento allo scrivente dell’incarico di durata quadriennale di 
Direttore Centrale Acquisti e Appalti con decorrenza 1 febbraio 

2017; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell’Istituto n. 4 
del 13 marzo 2018, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 
1997, n. 127, il bilancio preventivo finanziario generale di competenza 

e cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 
2018; 

PRESO ATTO che il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza, con deliberazione n. 15 del 
4 settembre 2018 ha approvato in via definitiva, ai sensi dell’articolo 

17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, l’assestamento 
al bilancio preventivo finanziario generale – di competenza e di 

cassa - per l'anno 2018; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell’Istituto n. 19 
del 26 novembre 2018, con cui è stata approvata la seconda nota di 

variazione al citato bilancio preventivo dell’INPS per l'anno 2018;  

VISTA la determinazione presidenziale n. 154 del 3 dicembre 2018 con la 
quale il Presidente dell’INPS ha deliberato il progetto di bilancio 

preventivo 2019; 

PRESO ATTO che il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza, con deliberazione n. 21 del 

28 dicembre 2018 ha autorizzato, ai sensi dell’articolo 22, comma 1, 
del "Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS", 
approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 172 

del 18 maggio 2005, l'esercizio provvisorio dal 1 gennaio al 31 
gennaio 2019, consentendo, per le spese non obbligatorie per legge 

o per regolamento, l'assunzione degli impegni nei limiti di un 
dodicesimo per ogni mese degli stanziamenti iscritti nel Progetto di 
bilancio di Previsione per l’esercizio 2019, ovvero nei limiti della 

maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese non frazionabili e 
non differibili; 

PRESO ATTO che con Determinazione RS30/373/2018 del 3.8.2018 della 
Direzione Centrale Acquisti e Appalti, è stata autorizzata l’indizione 
di una gara aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, volta 

all’affidamento del “Servizio di manutenzione cura e coltura delle 
alberature, piante in vaso, campi sportivi, parco giochi e delle aree 

verdi di pertinenza del Convitto Principe di Piemonte di Anagni 
(FR)”; 



 

3 

     

VISTA  la Determinazione n. RS30/414/2018 del 19/9/2018, con la quale si 
è provveduto alla nomina della Commissione giudicatrice ai sensi 
dell’art.97 del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità 

dell’INPS; 

PRESO ATTO che le operazioni di gara hanno preso avvio il giorno 20 settembre 

2018 e si sono concluse con la seduta del 14 gennaio 2018 nella 
quale la Commissione giudicatrice, dopo aver riscontrato la 

congruità delle giustificazioni fornite in merito all’anomalia 
dell’offerta, ha unanimemente deliberato di aggiudicare la gara alla 
ditta Ambiente Lavori SRLS per aver raggiunto il miglior punteggio 

dato dalla somma dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica ed 
all’offerta economica; 

PRESO ATTO che il ribasso percentuale effettuato sull’importo a base di gara è 
stato del 23,10% per un importo complessivamente offerto pari a € 
169.702,92 iva esclusa. 

VISTA  la graduatoria stilata dalla Commissione giudicatrice relativa al 
punteggio totale (offerta tecnica + offerta economica) di seguito 

riportata: 

 

OPERATORE PUNTEGGIO TOTALE 

A.CONTI SRL  67,14 

AMBIENTELAVORI SRLS 89,15 

LA MOLINELLA SNC 84,85 

NON SOLO VERDE 65,2 

 

VISTI  i verbali di gara relativi alle sedute dal 20.09.2018 al 14.01.2019 

della Commissione giudicatrice; 

VISTE  le risultanze tutte della procedura celebrata, come riportate nei 

verbali di gara; 

VISTA  la relazione predisposta dal dirigente competente; 
 

 
DETERMINA 

 
 di aggiudicare  l’affidamento del Servizio di manutenzione cura e coltura 

delle alberature, piante in vaso, campi sportivi, parco giochi e delle aree 

verdi di pertinenza del Convitto Principe di Piemonte di Anagni (FR)” CIG 
759165825E alla ditta Ambiente Lavori SRLS RTI con sede legale in Via A. 

Bertoloni, 3/b – 00197 Roma - P.I.13515181009, per aver raggiunto il 
miglior punteggio totale dato dalla somma dei punteggi attribuiti all’offerta 
tecnica ed all’offerta economica; 

 di dare mandato al RUP, affinché: 
o svolga le comunicazioni del caso in merito alla presente 

aggiudicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D.Lgs. n. 
50/2016; 



 

4 

     

o richieda all’ aggiudicatario la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 
del D.Lgs. n.50/2016 e della lex specialis di gara, nonché ogni altro 
documento necessario alla stipula del contratto; 

o provveda a tutte le altre attività connesse alla presente 
aggiudicazione; 

 
 di autorizzare la stipula contrattuale, previa verifica del possesso dei 

requisiti richiesti e spirato il termine dilatorio di cui all’art. 32, del D.Lgs. n. 
50/2016, nel seguente modo: 

 

CIG 759165825E 

Importo triennio 

IVA inclusa 
€ 207.037,56 

Importo triennio 

IVA esclusa 

€ 169.702,92 

IVA 22% €   37.334,64 

Oneri per la 

sicurezza per un 

triennio 

€    5.900,00 

 
Le suddette somme saranno imputate sul capitolo di natura obbligatoria 

3U120508714 degli esercizi finanziari 2019, 2020, 2021 e 2022 e ripartiti come 
segue: 

 

ANNO IMPORTO IVA TOTALE 

2019 - 10 mesi € 47.139,70 € 10.370,73 € 57.510,43 

2020 – 12 mesi € 56.567,64 € 12.444,88 € 69.012,52 

2021 - 12 mesi € 56.567,64 € 12.444,88 € 69.012,52 

2022 - 2 mesi € 9.427,94 € 2.074,15 € 11.502,09 

Totale € 169.702,92 € 37.334,64 € 207.037,56 

 
La somma per gli oneri della sicurezza per l’eliminazione dei rischi di 
interferenza pari a € 4.198,86 sarà imputata al cap. 5U2112002/02 

dell’esercizio finanziario 2019. 

 

 

Vincenzo Caridi 

 


